
 �مقدمه
طراحـی آموزشـی و تدویـن، نـگارش و اجـرای طـرح 
درس‌های سالانه و روزانه در کلاس‌های درس از وظایف 
اصلی همۀ معلمان در همۀ دوره‌های تحصیلی هستند. 
عده‌ای معتقدند، حرفه‌ای‌گری معلمان، از مسـلط‌بودن 
آن‌ها به مهارت طراحی آموزشی نمایان می‌شود و توجه 
بـه این مقوله، نوعی فرصت‌سـازی توأم با برنامه‌ریزی 
است که می‌تواند معلمان را کارآمدتر و مسلط‌تر کند.
از نخسـتین روزهایـی کـه تدریس را شـروع کردم، 
همـواره مـورد تمسـخر برخی، از جملـه معلمان 
باسـابقه، قـرار گرفتـه‌ام کـه: »بابـا ول کـن ایـن 
قرتی‌بازی‌هـا را! معلـم قوی و باسـابقه که طرح 
درس نمی‌خواهد... طرح درس معلم باتجربه 
در ذهـن اوسـت، نـه روی کاغـذ!« و من در 
جواب می‌گفتم: »اگر شما مهندس معمار 

طراحی آموزشی چیست؟
طراحی آموزشـی عبارت از فراینـد پیش‌بینی روش‌های 
آموزشی برای رسیدن به اهداف خاص، برای فراگیرندگان 
خـاص و در شـرایط خـاص اسـت. وقتی گفته می‌شـود 
پیش‌بینی، یعنی معلم باید این توانمندی را داشته باشد که 
در پله‌های روزهای پایانی شهریورماه بایستد و چشم‌انداز 
کلاس خـود تـا انتهـای سـال تحصیلی را نظـاره کند. به 
عبارت دیگر، طراحی آموزشی، فکرکردن و برنامه‌ریزی 

در مورد کاری اسـت که هنوز شـروع نکرده‌ایم.

وقتی از چشم‌انداز کلاس سخن گفته می‌شود، 
منظور چیست؟

چشـم‌انداز کلاس براسـاس پیش‌بینـی و نه پیش‌گویی، 
بـه دنبـال تحلیـل مأموریت اسـت کـه باید بـه عملکرد 

دکتر مرتضی مجدفر
کارشناس و پژوهشگر آموزشی

طرح 

معلــــم 

درس؛ 
گام اول 

برج‌های بزرگ و شـیک باشـی و در شـمال شـهر تهران، 
بناهایـت را با دسـت نشـان بدهند، و بخواهـی یک برج 
دیگـر بسـازی، نمی‌توانی با شـهرداری وارد جر و بحث 
بشـوی و بـا دعـوا بگویـی خجالت نمی‌کشـید از من که 
چنین برج‌هایی سـاخته‌ام، طلب نقشـه می‌کنید؟ در هر 
 به رفتارت خواهند خندید و باز از تو نقشه 

ً
صورت، قطعا

خواهند خواسـت. منتها این نقشه می‌تواند خیلی جزئی 
نباشد و فقط به کلیات اشاره کند. معلمی هم چنین است 
و هـر چه سـابقۀ مـا افزایش می‌یابد، طـرح درس‌هایمان 

کم‌حجم‌تـر و کوتاه‌تر خواهد شـد.«
هـر چنـد رفتار خیلی از معلمان تغییر نکرده اسـت، ولی 
در طی 4٠ و اندی سـال، دربارۀ طراحی آموزشـی و طرح 
درس به 12 نکته رسـیده‌ام که دوسـت دارم آن‌ها را با همۀ 

معلمان به اشـتراک بگذارم.

طراحی آموزشی

توانمند
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و سـپس وظیفـه تبدیـل شـود. بـرای وظیفه، »وسـایل یا 
رسـانه« و »روش و ابـزار« را بـه‌کار می‌گیریـم. انتخاب 
روش بـر مبنـای اهداف عملکردی صـورت می‌پذیرد و 
روش‌هـا و فنـون تدریس ابزار کار قـرار می‌گیرند. در این 
 »محتوای تدریس«1 

ً
تحلیـل مأموریت، مدت‌ها صرفـا

مطـرح بود کـه بعدها به »چگونگی یـا روش تدریس«2 
و در نهایـت، در تعریف‌هـای جدید طراحی آموزشـی، 
بـه تدریـس »چه چیزی و برای چه کسـی«3 تبدیل شـد.

 به این ترتیب، در طراحی آموزشی جدید، یادگیرنده است 
کـه روش تحلیـل آموزشـی و بالتبـع، روش تدریس ما را 
تعیین خواهد کرد. بنابراین، در طراحی آموزشی، نگاهی 
کل‌گرایانه )هولسـتیک( داریـم و به‌صورت ریز و جزئی 
وارد ماه‌هـا، هفته‌هـا و روزهـا نمی‌شـویم. ولی می‌دانیم 
کـه در طی سـال تحصیلـی پیش‌رو چه خواهیـم کرد؛ با 
چه دانش‌آموزانی و با چه ویژگی‌هایی روبه‌رو می‌شویم؛ 
از چـه روش‌هایـی در تدریـس بهره خواهیـم برد؛ علاوه 
بر فضاهای آموزشـی کلاسـیک و ثابت و سایر فضاهای 
موجـود در مدرسـه، چـه اردوهـا و بازدیدهایی خواهیم 
داشـت؛ چـه پژوهش‌ها و تکلیفی را بـه دانش‌آموزانمان 
واگـذار خواهیم کـرد؛ نقـش دانش‌آموزانمان به‌صورت 
انفـرادی و گروه‌های دانش‌آموزی در ادارۀ کلاس چگونه 
خواهـد بـود؛ آزمون‌هـای مـا چـه ویژگی‌هایـی خواهد 
داشـت؛ چـه فیلم‌هـا و ابزارهـای آموزشـی دیگـری را 
بـه کار خواهیـم گرفـت؛ جایـگاه فضاهـای مجـازی و 
ابزارهـای نویـن ارتباطـی در تدریس ما چـه خواهد بود 
و کتاب‌هـای کمک‌درسـی، مکمـل، کاربرگ‌هـا و مواد 
آموزشـی همراه و تکمیلی ما در طی سـال چه چیزهایی 
خواهد بود. همچنین باید از استاندارد و مفیدبودن آنچه 
پیش‌بینـی کرده‌ایم، مطمئن باشـیم و بدانیم آیا برنامه‌ای 
عملیاتی برای مدیریت زمان در طی سال تحصیلی تهیه 
کرده‌ایـم؛ در چـه شـرایطی و بـا چه سـطحی از نمره‌ها و 
نتیجۀ به‌دسـت‌آمده، دانش‌آموزان ما در وضع مناسـب یا 
روبه‌پیشـرفت قرار دارند؛ آیا برای ارزیابی از تدریسـمان 
تحلیل‌هایی دوره‌ای پیش‌بینی کرده‌ایم؛ آیا قرار است در 
یک فعالیت مشارکتی دسته‌جمعی با همکاران مدرسه‌ای 
و دیگر معلمان، به بهسـازی تدریـس خودمان بپردازیم 

و پرسـش‌هایی از این دست.

آیا طراحی آموزشی همان تدوین و نگارش طرح 
درس است؟

طراحی آموزشـی مجموعه است، ولی تدوین و نگارش 
طـرح درس سـالانه و روزانه، یکـی از زیرمجموعه‌های 
آن. گفتـه شـد کـه طراحـی آموزشـی بیشـتر پیش‌بینی، 
دسـت بـه فکر شـدن و تفکر دربـارۀ آن چیزهایی اسـت 
که قرار اسـت در کلاس اتفاق بیفتند، در حالی که طرح 
درس دسـت به قلم‌ شـدن توأم با تفکر اسـت. یعنی باید 
ابتـدا تحلیـل آموزشـی انجـام دهیـم، هـدف را تعیین، 

یادگیری عبارت است از خلق معنا در ذهن.
هـر یـک از ایـن سـه تعریـف برگرفتـه از نوعـی نـگاه 
معرفت‌شناسـی، نظری و فلسـفی به یادگیری و بر اساس 
آن بـه فراینـد تدریـس و بـه ترتیـب شـامل سـه رویکـرد 
تاریخی و به‌تدریج تکمیل‌شـونده، یعنی »رفتارگرایی«، 
»شناخت‌گرایی و مطالعۀ فرایندهای ذهنی« و در نهایت 
»ساختن‌گرایی« در روان‌شناسی یادگیری است. اگر هر 
کـدام از ایـن سـه تعریـف را بپذیریم، روش‌هـا، ابزارها، 
محیط‌های یادگیری و روش‌های ارزشیابی تغییر خواهد 
کـرد. لـذا ناگزیر در طراحی آموزشـی به فهـم و دریافت 
یـک مجموعـه رویکردها و نگاه‌های فلسـفی بـه فرایند 
تدریـس و رویدادهـای کلاس درس مجبـور هسـتیم و 
تـا همـۀ ایـن مرحله‌هـا را حس نکنیـم، به آن‌ها اشـراف 
نداشـته باشیم و ریشه‌های فلسـفی تحول‌های یادگیری 
را بازنمایی نکنیم، طراحی آموزشی و تدوین، نگارش و 
اجرای طرح درس، نه فلسـفی خواهد بود، نه عملیاتی، 
و تنهـا به شـکل یک اقـدام صوری خود را نشـان خواهد 
داد؛ چیزی که متأسـفانه در برخی یا بهتر اسـت بگوییم 

در اغلـب واحدهای آموزشـی دیده می‌شـود.

از لحاظ زمانی، طراحی آموزشی چه هنگام باید 
انجام شود؟

طراحی آموزشی یک فعالیت فرایندی است و می‌تواند در 
همۀ ماه‌های سـال تحصیلی صورت پذیرد. ولی بهترین 
زمـان بـرای طراحی آموزشـی هر یک از مواد درسـی‌ای 
کـه تدریـس می‌کنیـم، تابسـتان منتهی به شـروع همان 
سـال تحصیلی و در نهایت پایان هفتۀ اول آغازین سـال 
تحصیلی اسـت. به عبارت دیگر، معلمی که بر اسـاس 
تعریـف طراحی آموزشـی، بـرای تدریس خـود در طی 
سـال تحصیلـی روش‌هایی را پیش‌بینـی نکند، تدریس 
هدفمنـدی را آغـاز نخواهـد کرد. معلمی کـه با طراحی 
آموزشـی وارد سـال تحصیلی جدید می‌شـود، صاحب‌ 
فکر اسـت، از کلاس خود تحلیل دارد، به آنچه تدریس 
گاه اسـت و مخاطبانی را که با آن‌ها  خواهد کرد، آشـنا و آ
کار خواهد کرد، می‌شناسد. اگر یاددهی‌یادگیری، حرفۀ 
9 ماهـۀ معلمان در طی سـال تحصیلی اسـت، طراحی 
آموزشـی هوشـمندانه در فصل تابسـتان، مکملی بر این 
فعالیت‌هـا و سـرآغاز ورود قدرتمنـد به سـال تحصیلی 

جدید است.

آیا می‌توان برای طراحی آموزشی مرحله‌هایی 
متصور شد؟

در کتاب‌های طراحی آموزشـی در دسـترس، الگوهای 
متعـددی بـرای طراحی آموزشـی مطرح شـده‌اند که هر 
یـک گام‌هـا یا بـه عبارتـی مرحله‌هـای گوناگونـی دارد. 
بـرای مثـال، در الگـوی معـروف هیلـدا تابـا )برنامه‌ریز 
درسـی ژاپنـی ـ  آمریکایی( که به »الگـوی 4 مرحله‌ای، 

تحلیـل و اهـداف عملکـردی و آموزشـی را مشـخص و 
اولویت‌بندی‌ها را تعیین و سـپس بر اسـاس اولویت‌ها، 
بـرای آن محتوا روش و رسـانه تعیین کنیـم. البته در نظام 
 متمرکز 

ً
برنامه‌ریـزی درسـی ایران که تولید محتـوا تقریبا

اسـت، تحلیـل محتـوا، محاط‌‌شـدن بـه آن و نیـز تعیین 
محتواهای تکمیلی بر اساس توانمندی‌ها و تفاوت‌های 
فـردی، فرهنگی و اقلیمی دانش‌آموزان، از وظایف معلم 
در طراحی آموزشـی و سـپس تدوین، نـگارش و اجرای 

طرح درس اسـت.
البته بسـیاری از پرسـش‌هایی که در طراحی آموزشـی و 
تدویـن، نگارش و اجرای طرح درس مطرح می‌شـوند، 
مشـابهت زیـادی بـا یکدیگـر دارنـد. اگـر هـر یـک از 
ایـن پرسـش‌ها و ایده‌هـا را به‌صـورت کلـی و در شـکل 
پیش‌بینی‌گونـه پاسـخ دهیـم، پـای در وادی طراحـی 
آموزشـی گذاشـته‌ایم، ولی اگر هر یک از این پرسـش‌ها 
و ایده‌ها را )که نمونه‌ای از آن‌ها در فراز قبلی مطرح شد( 
بـه یـک جلسـه محـدود و پاسـخ آن‌ها را در جلسـه‌های 
تدریسـی خود در طی سـال جسـت‌وجو کنیم، دیگر از 
طراحـی آموزشـی فاصله گرفته‌ایم و پـا در نگارش طرح 
درس و تعییـن تکلیـف برای جلسـه‌هایی با تاریخ معین 

می‌گذاریـم.

با این توضیحات، آیا طراحی آموزشی اقدامی 
تحلیلی‌فلسفی است و تدوین و نگارش طرح 

درس، اقدامی عملیاتی؟
اسـاس هـر دوی این‌هـا رخـداد یادگیـری اسـت کـه در 
هسـتۀ مرکـزی تمـام مباحـث روان‌شناسـی یادگیـری، 
فنـاوری آموزشـی، برنامه‌ریزی درسـی و بالتبع طراحی 
 و به‌صورت 

ً
آموزشـی قـرار می‌گیرد. اگـر معلمی صرفـا

مکانیکی و بدون آگاهی از مبانی فلسـفی یادگیری، که 
برونـداد اصلـی تدریـس وی در کلاس درس اسـت، 
بـه طراحی آموزشـی و تدریـس روی بیاورد، حاصل 
چیزی نخواهد بود که مطلوب ماست. شاید مثالی 
در این زمینه رهگشـا باشـد و آن تعریفی اسـت که 
معلمان باید از یادگیری، به‌عنوان بن‌مایه و ملات 
پیونددهندۀ عناصر طراحی آموزشـی، در ذهن 

خود داشـته باشند.
اگـر همیـن الان بـا مراجعـه بـه یـک جامعۀ 
آماری تصادفی از معلمان، از آن‌ها بخواهیم 
»یادگیـری« را تعریـف کننـد، در کنـار 
تعریف‌هـای به‌طـور عمـده نادرسـت، 
سه تعریف قابل‌قبول هم خواهیم شنید:
یادگیـری عبـارت اسـت از تغییـر 
رفتاری که قابل‌مشاهده و اندازه‌گیری 

باشد.
یادگیری عبارت است از ایجاد 

تغییر در ساختارهای ذهنی.
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1٠ فعالیتـی« معـروف اسـت، به‌طـور مشـخص چهار 
گام »قبـل از تدریـس، بیـرون از کلاس درس«، »قبل از 
تدریـس، داخـل مدرسـه«، »حین تدریـس« و »بعد از 
تدریس« به چشـم می‌خورد. در سـایر الگوها هم چنین 
تقسـیم‌بندی‌هایی وجـود دارند. ولـی در همۀ الگوهای 
طراحی آموزشی، به‌طور مشخص دو گام یا فصل اصلی 
و قابل‌تفکیـک به چشـم می‌خورد: فصـل درنگ، فصل 

برنامه‌ریـزی و طراحی.
در فصـل درنـگ، بـه مقدمـات طراحـی آموزشـی 
می‌پردازیـم. درنگ بهترین روش تحلیل آموزشـی برای 
معلم و درس‌آموزی از تجربه‌های پشت سر گذاشته‌شده 
اسـت. می‌گوینـد، اگـر معلمی یک سـال بـه یک روش 
نادرست تدریس کند و برای مثال 2٠ سال این روش خود 
را تکرار کند و انتظار داشـته باشـد به او بگویند معلمی با 

2٠ سـال سـابقۀ کار، ره به خطا رفته اسـت.
فصـل درنـگ با تعمق آغاز می‌شـود. یک سـال فعالیت 
پرشـور و شـر و فعالانـه بـا بچه‌هـا، اسـتفاده از انـواع و 
اقسـام کاربرگ‌ها، آزمون‌ها، نمونه‌سـؤال‌ها، فیلم‌های 
آموزشـی، پرده‌نگارهـا )پاورپوینت‌هـا(، روش‌هـای 
گوناگـون یاددهی‌یادگیری، پژوهش‌های دانش‌آموزی، 
تکلیف‌هـای انفـرادی و گروهـی که در طول سـال برای 
فراگیرندگانمـان تعییـن کرده‌ایـم و ده‌ها مـورد دیگر، از 
جملـه مـواردی هسـتند که می‌تـوان در فصـل درنگ به 
تحلیل آن‌ها پرداخت و با طرح پرسش دربارۀ کارآمدی 
یا ناکارآمدی و تأیید، تغییر و اصلاح آن‌ها در طی سالی 
که پشت سر گذاشته شد، تصمیم گرفت. معلمان موفق، 
در همین فصل، بسـیاری از نمونه‌سـؤال‌ها، کاربرگ‌ها، 
فیلم‌هـای آموزشـی و پرده‌نگارهـا را دور می‌ریزنـد. 
این‌هـا غالبـا نمونه‌هایـی هسـتند کـه در کلاس از آن‌ها 
بازخوردهـای مناسـبی نگرفته‌ایـم و فراگیرندگانمـان 
ارتبـاط خوبـی بـا آن‌هـا برقـرار نکرده‌انـد. یعنـی یا 
بسـیار آسـان بوده‌اند یا بسـیار سـخت؛ یا جذابیت 
نداشـته‌اند یا فراتر از سـطح مخاطبانمان بوده‌اند. 
اینجا یکی از مهم‌ترین نکات طراحی آموزشـی، 
یعنـی مخاطب‌شناسـی، بـه کمکمـان می‌آید. 
ایـن ابزارها و روش‌هـا مانند علف‌های هرزی 
هسـتند کـه بایـد وجین شـوند. ولـی برخی 
از ابزارهـا و روش‌هـا بـه دورانداخته‌شـدن 
نیـاز ندارنـد. کافـی اسـت تنهـا آن‌هـا را 
هـرس کنیـم تـا یـک سـال دیگر نیـز در 
کلاس‌های درسمان باقی بمانند. حتی 
برخـی از ابزارهـا و روش‌هـا، ماننـد 
گل‌هـا و گیاهانـی که سـال‌ها باغچۀ 
ما را می‌آرایند، با رسیدگی درست، 
می‌توانند سـال‌های سـال یاور ما 

در هنگامـۀ تدریس باشـند.
همین ایام فرصت مناسبی برای 

آیا بهتر نیست مدرسه‌ها 
همان اول مهرماه از معلمان خود 

طرح درس‌های تمام هفته‌ها و 
ماه‌های سال را طلب کنند؟

ایـن کار بی‌توجهی بـه بازخوردگیری از 
رونـد تدریس اسـت. در تعریف طراحی 

آموزشـی و بالتبـع در تشـریح ضـرورت 
تدویـن و نـگارش طـرح درس، از عبـارت 

»پیش‌بینی« استفاده کردیم. هر گاه این عبارت 
بـه »پیشـگویی« تغییـر یافـت، آنـگاه می‌توان 

از مدیران و مسـئولان امور آموزشـی مدرسـه‌ها 
و راهبـران آموزشـی اداره‌هـای آموزش‌وپـرورش 

انتظـار داشـت همۀ طرح درس‌های یک سـال یک 
مـادۀ درسـی را از معلمـان طلـب کنند.

کیدی که آموزش‌وپرورش به انجام  با توجه به تأ
طراحی آموزشی و تدوین و نگارش طرح درس 
دارد، چرا مرکز یا مراکزی تأسیس نمی‌شوند که 

طراحی آموزشی همۀ برنامه‌های درسی را انجام 
دهند و مجموعه‌ای از طرح درس‌ها را برای اجرا 

تدوین کنند و به همۀ معلمان ابلاغ کنند؟
تدریـس یـک رویـداد »منحصربه‌فرد« و به قـول برخی 
از کارشناسـان آموزشی معاصر، بر »دنای« )دی‌ان‌ای( 
معلمـی کـه تدریـس می‌کنـد متکـی اسـت. یعنـی در 
آغـاز، حیـن و پایـان تدریس هـر معلمی، امضـای ویژه 
یا اثرانگشـت او با کمی دقت مشـاهده می‌شـود. از این 
گذشـته، تفاوت‌های فـردی دانش‌آموزان، اختلاف‌های 
فرهنگـی، اقلیمی، زبانی و قومی دانش‌آموزان در مناطق 
گوناگـون، اختلاف اندازه و نوع مدرسـه‌ها و کلاس‌های 
درس، سـطح متفـاوت خانواده‌هایـی که فرزنـدان آن‌ها 
در کلاس‌های درس مناطق گوناگون کشـور حضور پیدا 
می‌کننـد و بسـیاری دلایـل دیگـر، مانع از این می‌شـود 
کـه بتـوان طراحی آموزشـی یکسـان و طـرح درس‌های 
مشـابهی را بـرای همـۀ معلمـان در همـه جـای کشـور 
ارائـه داد. ولی چند سـالی اسـت در برخی از کشـورها، 
سـازمان‌ها و مراکـزی در آموزش‌وپـرورش رسـمی یـا 
بخـش خصوصـی تشـکیل شـده‌اند کـه بخش‌هایی از 
طراحـی آموزشـی هر مادۀ درسـی را به همـراه یک طرح 
درس سالانۀ پیشنهادی و قسمت‌هایی از طرح درس‌های 
روزانه یا هفتگی منتشـر می‌کنند و در اختیار مدرسـه‌ها 
و معلمـان قـرار می‌دهنـد. ایـن کار به‌ویـژه در کشـور ما 
کـه نظـام برنامه‌ریـزی درسـی متمرکز دارد، مناسـب‌تر 
اسـت. برای مثال، چون تدوین محتوا به‌صورت متمرکز 
صورت می‌پذیرد، لاجرم اسـتخراج هدف‌ها، شناسایی 
و ترسـیم ارتباط‌های عمـودی و افقی درس‌ها در هر پایه 
و بـا پایه‌هـای دیگـر، توالـی هدف‌ها و برخـی نکته‌های 
دیگـر می‌توانـد به‌صـورت متمرکـز صورت پذیـرد. این 

مطالعه و به‌روزآوری دانش، توانش و بینش‌های معلمان 
نیـز هسـت. شـاید قبول ایـن موضوع بـرای بسـیاری از 
معلمان سخت باشد، ولی با توجه به تغییرات گسترده‌ای 
که مرتب در حوزۀ کار معلمی و روش‌های تعلیم‌وتربیت 
رخ می‌دهـد، واردشـدن بـه مهرمـاه، بـدون روزآمدی، 

نامهربانـی در حق خود و دانش‌آموزانمان اسـت.
فصـل برنامه‌ریـزی و طراحـی، وقـت هدف‌گـذاری و 
پیش‌بینی همۀ آن چیزهایی اسـت که قرار اسـت در طی 
سـال در کلاس به اجرا در آیند. معلم هوشـمند همۀ بار 
سـفر طی سـال خود را با درنگ بر گذشته، گشت‌وگذار 
در فصـل تابسـتان و بـازار تازه‌های آموزشـی، همچون 
توشه‌ای برای طی مسیر سالانۀ خود، به همراه برمی‌دارد. 
 می‌توان از پلۀ 

ً
البته ممکن اسـت پرسـیده شـود آیا واقعا

آخر شـهریورماه و برای دیرکرده‌ها از پلۀ روزهای پایانی 
هفتـۀ اول مهرمـاه، همه‌چیـز را تـا پایان سـال تحصیلی 
پیـش‌رو دیـد؟ پاسـخ مشـخص اسـت. گفتیم کـه این 
دیدن، دیدنی از نوع چشـم‌انداز و دوردست‌بینی است. 
ممکن اسـت نتوانسـته باشـیم تمامی جزئیات مسـیر را 
درست تشخیص دهیم. ممکن است دانش‌آموزان سال 
جدیدمـان متفاوت‌تر از فراگیرندگان سـال قبل باشـند، 
ممکن اسـت در طی سـال، از لحاظ جسـمی و روحی، 
بـا فراز و نشـیب‌ها و حتی چالش‌هایی روبه‌رو شـویم، 
ممکن اسـت مدیر و مجموعۀ کارکنان مدیریتی مدرسۀ 
محل خدمتمان، امسـال پرشـورتر و علاقه‌مندتر از قبل 
باشـند یا برعکس، و ده‌ها امکان پیش‌بینی‌نشـدۀ دیگر. 
این‌ها مواردی هستند که فرایندی‌بودن طراحی آموزشی 
را بـه مـا دیکته می‌کننـد و در طول راه باید همواره به آن‌ها 
بیندیشیم؛ درست مانند مسافری که در عید نوروز قصد 
سفر به بندرعباس می‌کند و تازه در مقصد متوجه می‌شود 
برخلاف پیش‌بینی او، هوا سـرد اسـت و به‌اجبار به تهیۀ 

پوشاک زمسـتانی اقدام می‌کند.

تدوین و نگارش طرح درس چه موقع از سال 
تحصیلی باید صورت پذیرد؟

تدویـن و نـگارش طـرح درس سـالانه توسـط معلمان، 
حداکثـر بایـد تا پایان هفتۀ اول آغازین سـال تحصیلی 
صـورت پذیرد. البته در مدرسـه‌هایی کـه برنامۀ کار، 
روزهـای تدریس، کلاس یا کلاس‌ها و مواد درسـی 
معلمان مشخص است و تحت هیچ عنوانی تغییر 
نمی‌کند، حتی می‌توان انتظار داشت طرح درس 
سـالانه زودتـر هم تدوین شـود. ولـی تدوین و 
نـگارش طـرح درس روزانـه )یـا هفتگـی( به 
دلیل ضرورت بازخوردگیری از روند تدریس 
و فرایندی‌بـودن ایـن رویـداد در طی سـال 
تحصیلی، بهتر اسـت تدریجی و حداکثر 
یک هفته زودتر از فرارسیدن زمان اجرای 

همـان طرح درس تدوین شـود.
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کار حتی بـرای بخش‌هایی از طرح درس‌ها 
هـم امکان‌پذیـر اسـت، ولـی وقتـی کار بـه 

جزئیات و آن‌جایی می‌رسـد که با ویژگی‌های 
اختصاصی معلمان و دانش‌آموزان مرتبط است، 

نسـخه‌پیچی متمرکـز جواب‌گـو نخواهد بود.
کارشناسـان آموزشـی، ایـن روزهـا ایـن قبیـل 

طراحی‌های آموزشـی و طـرح درس‌های نیمه‌آماده 
را بـا بهره‌گیـری از چرخـۀ توزیع غذاهـای نیمه‌آمادۀ 

امروزی مانند لازانیا و سیب‌زمینی نیم‌پخت، به‌صورت 
تمثیلـی »طراحـی آموزشـی و طـرح درس نیمه‌پخت« 
می‌نامنـد و می‌گوینـد ما تا نیمه‌های راه و در حد ترسـیم 
 از آن 

ً
خط‌هـای کلـی پیـش می‌رویم، بقیـۀ کارها صرفـا

معلـم و وظیفـۀ معلمـان و براسـاس امضا و اثرانگشـت 
اختصاصی آنان اسـت.

چه کسی باید لازانیای نیم‌پز یا طراحی‌های 
آموزشی و طرح درس‌های نیمه‌پز را آماده کند؟

اکنون این کار در مدرسـه‌هایی که بخش‌های آموزشـی 
معتبر دارند، توسـط همین بخش‌هـا صورت می‌پذیرد. 
ایـن کار، بـا توجـه بـه خردبـودن نظـام آموزشـی تا حد 
مدرسـه، بسـیار مطلوب و مناسـب به نظر می‌رسـد. در 
وهلـۀ بعـد، گروه‌هـای آموزشـی مناطق، شهرسـتان‌ها 
و نواحـی آموزش‌وپـرورش و آنـگاه اسـتان‌ها، بـه دلیل 
امکان لحاظ‌کردن ویژگی‌های منطقه‌ای در طراحی‌های 
آموزشـی و طرح درس‌های معلمـان، باصلاحیت‌ترین 
نهادهـا بـرای نیم‌پزکـردن نظـام طراحـی آموزشـی و 
طرح‌درس‌نویسـی هسـتند. ضمـن اینکـه به‌صـورت 
موردی، هم‌اکنون در کشـورمان، مؤسسه‌هایی به تعداد 
کمتر از نصف انگشـتان یک دسـت، در این زمینه فعال 
هسـتند. لازم اسـت آموزش‌وپرورش از توانمندی‌های 

آنـان در توسـعۀ نظام طراحی آموزشـی بهـره ببرد.
البته شـکل مطلوب این کار، تأسـیس یک مرکز یادگیری 
متمرکز در هر منطقه است تا بتواند تمام نیازهای مربوط 
به طراحی آموزشی و تدوین و نگارش طرح درس در هر 
ناحیـۀ همگـن را به‌صـورت نظام‌مند در یـک جا متمرکز 

کنـد و ارائه دهد.

بسیاری از معلمان، از نوشتن طرح درس سرباز 
می‌زنند. آیا به دلیل وقت‌گیربودن نگارش طرح 

درس چنین اتفاقی می‌افتد؟
طرح درس‌های کلاسیک، به‌ویژه طرح درس‌هایی که بر 
اسـاس روان‌شناسی یادگیری رفتارگرا تدوین می‌شدند، 
بسـیار پرحجـم و پرنوشـتار، جزئی، پیچیـده و حتی در 
برخـی موارد پیشـگویانه بودنـد. برای مثـال، اگر اکنون 
معلمـی در طـی سـال در پایۀ دهم عهـده‌دار تدریس دو 
مـادۀ درسـی باشـد و هر کدام از درس‌هـا هم 25 درس، 
گفتـار یـا بخش داشـته باشـد، او باید حداقـل 5٠ طرح 

درس بنویسـد. بر اسـاس الگوهای کلاسـیک، کـه هر طرح 
درسـی به‌طور میانگین حجمی معادل 1٠ صفحۀ آ4 را به خود 

اختصاص می‌داد، این معلم باید حدود 5٠٠ صفحه طرح درس 
بنویسـد. بنابراین، این معلم چارۀ کار را در چه می‌بیند: ننوشـتن. 

در حالی که امروزه نوشـتن طرح درس متحول و متنوع شـده است، 
تغییـرات زیـادی پیدا کرده و به‌سـرعت به سـمت سـادگی پیش رفته 

است. در این روش، دادن برگۀ یکسان برای نگارش طرح درس توسط 
معلمـان، از سـوی مدرسـه و اداره به‌شـدت زیر سـؤال رفتـه و تأکید بر 

ایـن اسـت که اجـازه بدهید هر معلمـی با رعایت اصول کلـی، هر طور 
و به هر شـکلی که خود می‌خواهد، طرح درس بنویسـد. در این نگرش، 

تقسـیم لحظه‌هـای 9٠ دقیقـه‌ای وقت کلاس به شـکل مثقالـی، توضیح و 
شـرح و بسـط هر اتفاق، و پرسـش و پاسخی که قرار است در کلاس رخ دهد 
و در یـک کلام شـرح جزئیـات، کنار رفته  اسـت و طـرح درس‌های مبتنی بر 
جـدول، کارت، نقشـۀ مفهومـی و اطلاع‌نگاشـت )اینفوگراف( در دسـتور 
کار قـرار گرفته‌انـد. در دو نشـانی زیر می‌توانید طرح درس‌هـای فراوانی را با 

مدل‌های گوناگون مشـاهده کنید:
www.lessonplanz.com
www.lessonplanpages.com
عالوه بـر این، باید در نظر گرفت، طـرح درس روزانه، برخلاف طرح درس 
سـالانه که به دلیل مبتنی‌بودن بر تقویم سـال شمسی، یک‌بارمصرف است، 
 برای یک‌بار اسـتفاده در کلاس نوشـته نمی‌شود و طرح درس‌های سال 

ً
صرفا

قبـل را می‌تـوان در فصـل درنـگ بازبینـی کـرد و با اصالح مبتنی بـر بهبود، 
دوباره از آن‌ها بهره برد. البته معلمان پایۀ دوازدهم، به دلیل نونگاشـت‌بودن 
کتاب‌های خود، امسال نخستین طرح درس‌های این پایه را خواهند نوشت.

  
نتیجۀ طراحی آموزشی درست و اجرای طرح درس سالانه و 

روزانه‌ای که برگرفته از همان طراحی آموزشی اصولی است، به چه 
اقدامی باید رهنمون شود؟

کارشناسـان آموزشـی معتقدند، طراحی آموزشـی آغاز یک چرخۀ چهار 
مرحله‌ای است؛ چرخه‌ای که پس از گذر از سه مرحله، دوباره به طراحی 

آموزشی بازگشت می‌کند.
ما فرایند تدریس را با طراحی آموزشـی آغاز می‌کنیم؛ آنگاه به تدوین 
طرح درس سالانه می‌پردازیم و سپس با نگارش و اجرای طرح درس 
روزانه یا هفتگی، درصدد پیشبرد فعالیت یاددهی‌یادگیری خودمان 
برمی‌آییم. تا اینجا سـه مرحله پشـت سـر گذاشته شده است، ولی 
برای رسـیدن به طراحی آموزشـی دگرباره، یک بخش دیگر باقی 
‌مانـده و آن ارزیابـی از تدریـس اسـت که در کل‌هـای گوناگون 
مانند »خودسـنجی«، »همتاسـنجی« و »دگرسـنجی« نمود 
پیـدا می‌کنـد و »تدریس‌پژوهـی« یا همـان »درس‌پژوهی« 
نیـز یکـی از روش‌های اجرایی آن اسـت. بـه عبارت دیگر، 
نتیجۀ طراحی آموزشی درست و اجرای طرح درس سالانه 
و روزانه‌ای که برگرفته از همان طراحی آموزشـی اصولی 
است )یک سال تدریس( و حرکت به‌سوی یک طراحی 
آموزشی دیگر برای سالی جدیدتر، بدون وجود حلقۀ 
چهـارم و دخالـت یافته‌هـای حاصل از شـکل‌های 
گوناگونـی کـه هر معلم بـه »ارزیابـی از تدریس« 

خـود اقدام می‌کند، بی‌معنـی خواهد بود. 

پی‌نوشت‌ها
1. What to teach
2. How to Teach
3. What to whom to teach

خواندنی‌های بیشتر

در 12 پرسش و پاسخ‌هایی که برای هر کدام 
مطرح شد، امکان پرداختن به جزئیاتی بیشتر 
از طراحی آموزشی و طرح درس میسر نشد. 

از این ‌رو، خواندنی‌هایی را برای مطالعه 
توصیه می‌کنم:

1. مبانی طراحی آموزشی. دکتر داریوش 
نوروزی و دکتر سید عباس رضوی. انتشارات 

سمت.

2. طراحی آموزشی )مبانی، رویکردها و 
کاربردها(. دکتر هاشم فردانش. انتشارات 

سمت.

3. طراحی پیام‌های آموزشی. دکتر 
محمدحسن امیر تیموری. انتشارات سمت.

رسانه‌ها و محیط‌های آموزشی‌یادگیری. دکتر 
محمدحسن امیر تیموری. انتشارات سمت.

4. بار شناختی و چندرسانه‌ای‌های آموزشی. 
دکتر محمدحسن امیر تیموری و محمد زارع. 

انتشارات دانشگاه علامه طباطبایی.

5. طراحی آموزشی. دکتر عادل یغما. 
انتشارات مدرسۀ برهان.

6. درس‌پژوهی. دکتر محمدرضا 
سرکارآرانی. انتشارات مرکز نوآوری‌های 

آموزشی مرآت.

7. هفت مهارت اساسی برای معلمان: 
مهارت بهره‌مندی از طراحی آموزشی و 

نگارش طرح درس. دکتر مرتضی مجدفر. 
انتشارات پیشگامان پژوهش‌مدار.

8. طرح درس، نرم‌افزاری مناسب. 
دکتر مرتضی مجدفر. انتشارات 

چاپارفرزانگان.

9. بار شناختی و طراحی آموزشی. 
نوشتۀ اسلاوا کالیوگا، ترجمۀ 

دکتر محمدحسن امیر تیموری، 
سونیا موسی رمضانی و الهه 
ولایتی. انتشارات آوای نور.

1٠. راهنمای عملی نگارش 
طرح درس. دکتر محرم 

آقازاده و محرم نقی‌زاده. 
مرکز مدارس یادگیرندۀ 

مرآت.
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